№-- года копия:

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Казань 12 мая 2017 года

Ново-Савиновский районный суд города Казани РТ 

в составе:

председательствующего судьи Сылка Р.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Ново-Савиновского района города Казани Каримовой Э.А.,

подсудимого ФИО16,

защитника – адвоката Миронова Д.А., представившего удостоверение №-- и ордер №--, 

потерпевшего ФИО8,

при секретаре судебного заседания Воробьевой Е.В., Огородниковой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1,

--.--.---- г. года рождения, уроженца ... ..., гражданина РФ, образование среднее, не работающего, имеющего временную регистрацию с --.--.---- г. по --.--.---- г. по адресу: ... ..., ранее судимого:

- --.--.---- г. Ново-Савиновским районным судом ... ... по части 1 статьи 158, пункту «в» части 2 статьи 158, пунктам «а, в» части 2 статьи 158 (2 эпизода), части 3 статьи 30, пунктам «а, в» части 2 статьи 158, части 3 статьи 69, статьи 73 УК РФ, к --- годам лишения свободы условно с испытательным сроком на --- года; 

- --.--.---- г. Ново- Савиновским районным судом ... ... по пункту «г» части 2 статьи 161, статьи 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на --- года; 

- --.--.---- г. Ново- Савиновским районным судом ... ... по пункту «в» части 2 статьи 158 (2 эпизода), части 2 статьи 69 УК РФ к --- году --- месяцам лишения свободы, на основании статьи 70 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговорам Ново-Савиновского районного суда ... ... от --.--.---- г. и от --.--.---- г., окончательно определено к отбытию --- года --- месяцев лишения свободы. Освободился --.--.---- г. по отбытию наказания;

- --.--.---- г. мировым судьей судебного участка № 8 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани по статьям 319, 319 УК РФ к --- месяцам исправительных работ с удержанием --- процентов из заработка в доход государства, на основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде --- месяцев исправительных работ с удержанием --- процентов из заработка в доход государства. Постановлением Ново-Савиновского районного суда города Казани от --.--.---- г. исправительные работы заменены лишением свободы на --- месяца --- дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с --- часов --.--.---- г. до --- часов --.--.---- г. ФИО16, находясь у подъезда №-- ... ..., имея корыстную цель завладения чужим имуществом, с прямым умыслом, направленным на --- хищение чужого имущества, разбил камнем стекло на передней правой двери автомобиля марки «---», государственный регистрационный знак №-- регион, проник в салон, откуда --- похитил видеорегистратор марки «---», стоимостью --- рублей, принадлежащий потерпевшему ФИО8, причинив потерпевшему значительный ущерб в размере --- рублей.

В период времени с --- часов --.--.---- г. до --- часов --.--.---- г., ФИО16, находясь у ... ..., имея корыстную цель завладения чужим имуществом, с прямым умыслом, направленным на --- хищение чужого имущества, камнем разбил стекло на передней левой двери автомобиля марки «---», государственный регистрационный знак №-- регион, проник в салон, откуда --- похитил видеорегистратор марки «---», стоимостью --- рублей, радар-детектор марки «---», стоимостью --- рублей, денежные средства в сумме --- рублей, принадлежащие потерпевшему ФИО9, не причинив значительного ущерба.

Кроме того, в период времени с --- часов --- минут --.--.---- г. до --- часов --- минут --.--.---- г. ФИО16 проходя мимо ... ..., имея корыстную цель завладения чужим имуществом, с прямым умыслом, направленным на --- хищение чужого имущества, разбил им стекло на передней левой двери автомобиля марки «---», государственный регистрационный знак --- регион, проник в его салон, откуда --- похитил видеорегистратор марки «--- +», стоимостью --- рублей, принадлежащий потерпевшему ФИО10, не причинив значительного ущерба.

В период времени с --- часа --.--.---- г. до --- часов --- минут --.--.---- г. ФИО16, находясь у ... ... «---» по ... ..., имея корыстную цель завладения чужим имуществом, с прямым умыслом, направленным на --- хищение чужого имущества, камнем разбил стекло на передней левой двери автомобиля марки «---», государственный регистрационный знак --- регион, проник в его салон, откуда --- похитил видеорегистратор марки «---», стоимостью --- рублей, с установленной в нем флеш-картой, объемом ---., стоимостью --- рублей, принадлежащие потерпевшему ФИО11, причинив ФИО11 значительный ущерб на общую сумму --- рублей.

В период времени с --- часов --- минут до --- часов --- минут --.--.---- г. ФИО1 находясь у подъезда №-- ... ..., имея корыстную цель завладения чужим имуществом, с прямым умыслом, направленным на --- хищение чужого имущества, свечей зажигания разбил стекло на передней правой двери автомобиля марки «---», государственный регистрационный знак №-- регион, проник в его салон, откуда --- похитил видеорегистратор марки «---», стоимостью --- рублей, принадлежащий потерпевшему ФИО12, не причинив значительного ущерба.

В период времени с --- часов --.--.---- г. до --- часов --.--.---- г. ФИО16 имея корыстную цель завладения чужим имуществом, находясь у подъезда №-- ... ..., с прямым умыслом, направленным на --- хищение чужого имущества, камнем разбил стекло на передней правой двери автомобиля марки --- государственный регистрационный знак №-- регион, принадлежащий ФИО13, откуда --- похитил видеорегистратор, совмещенный с радар-детектором марки «---», стоимостью --- рублей, тряпичную сумку, черного цвета, стоимостью --- рублей, принадлежащие потерпевшему ФИО13, не причинив значительного ущерба.

В период времени с --- часов --.--.---- г. до --- часов --- минут --.--.---- г. ФИО16, имея корыстную цель завладения чужим имуществом находясь у подъезда №-- ... ..., с прямым умыслом, направленным на --- хищение чужого имущества, кирпичом разбил стекло на передней правой двери автомобиля марки «---», государственный регистрационный знак №-- регион, проник в его салон, откуда --- похитил видеорегистратор марки «--- с встроенной флеш-картой объемом ---, общей стоимостью --- рублей, принадлежащий потерпевшему ФИО14, причинив тем самым ФИО14 значительный ущерб на общую сумму --- рублей.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО16 вину признал полностью, от дачи показания отказался на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации. В силу части 1 статьи 276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО16, данные в органах предварительного следствия, из которых усматривается, что в конце октября 2016 года, ночью, проходя мимо ... ... по проспекту Амирхана ... ... возле первого подъезда камнем разбил переднее правое стекло двери автомашины «---» белого цвета, сорвал с лобового стекла видеорегистратор и сдал в ломбард. В конце --- года, в ночное время суток, у торца ... ..., камнем разбил переднее левое стекло двери автомашины «---», серебристого цвета, сорвал с лобового стекла видеорегистратор, радар-детектор, похитил деньги --- рублей. Видеорегистратор сдал в ломбард, радар-детектор продал на улице. --.--.---- г. примерно в --- час решил что-нибудь похитить из автомашины марки «---», припаркованной у дома ---. Нашел возле автомашины не большой камень и разбил стекло передней левой двери, сдернул видеорегистратор, который заложил в ломбард, а вырученные деньги потратил на собственные нужды. В начале --- года проходил мимо ... ... «В» по ... ..., увидел припаркованную автомашину марки «---». Нашел на земле камень, которым разбил стекло передней левой двери, сорвал с лобового стекла видеорегистратор, который сдал в ломбард. В середине --- года, примерно в --- часов проходя мимо ... ... обратил внимание на припаркованную автомашину марки «---». В кармане брюк найдя свечу зажигания, разбил стекло передней правой двери и похитил видеорегистратор, который в последствии сдал в ломбард на свое имя. В конце --- года проходил мимо ... ... увидел припаркованную автомашину марки «---», в салоне которой увидел видеорегистратор. Нашел на земле камень, который бросил в стекло передней правой двери, отчего стекло разбилось, снял с лобового стекла видеорегистратор, забрал сумку с переднего пассажирского сидения и убежал. Похищенный видеорегистратор сдал в ломбард, сумку выбросил. --.--.---- г. примерно в --- часа, находясь у ... ..., разбив стекло двери автомашины «---», --- похитил видеорегистратор, который потом сдал в ломбард «Победа» по ... ..., –листы дела ---, ---, --- том №--; листы дела ---, ---, ---, --- том №--.

Вина ФИО16 помимо его признания нашла свое подтверждение в совокупности собранных по уголовному делу доказательств.

Потерпевший ФИО8 суду показал, что --.--.---- г. приехал в гости к своему другу, припарковал машину у подъезда №-- ... ... подошел к автомашине, обнаружил, что переднее правое стекло двери разбито, а из салона похищен видеорегистратор марки «---», стоимостью --- рублей. Причиненный ущерб является значительным, поскольку на момент хищения не работал, находился на иждивении родителей. Автомобиль ему не принадлежит и находится у него в пользовании.

Согласно части 1 статьи 281 УПК РФ, судом оглашены показания потерпевших ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 

Потерпевший ФИО9 в процессе предварительного следствия показал, что оставил свою автомашину «---», государственный регистрационный номер №-- RUS, на обочине дороги у ... .... --.--.---- г. подойдя к своей машине, обнаружил, что переднее левое стекло машины разбито, а из салона похищен видеорегистратор марки «№--», стоимостью --- рублей, радар-детектор марки «---», стоимостью --- рублей, деньги в сумме --- рублей. Причиненный материальный ущерб составил --- рублей – листы дела --- том №--.

Потерпевший ФИО10 показал, что --.--.---- г., примерно в --- часов он приехал к своему дому №-- по ... ..., где возле подъезда №-- припарковал свою автомашину «---», государственный регистрационный номер №--. --.--.---- г. примерно в --- часов, обнаружил, что переднее левое стекло машины разбито, а из салона похищен видеорегистратор марки «---+», стоимостью --- рублей, Причиненный материальный ущерб является не значительным – листы дела --- том №--.

Потерпевший ФИО11 показал, что --.--.---- г. примерно в --- час подъехал к своему дому №-- «В» по ... ... на автомобиле марки «---», государственный регистрационный номер №--. --.--.---- г. примерно в --- часов --- часов обнаружил, что переднее левое стекло разбито, а из салона похищен видеорегистратор марки «---», стоимостью --- рублей, флеш-карта на ---. стоимостью --- рублей. Причиненный ущерб составил --- рублей, что является значительным – листы дела --- том №--.

Потерпевший ФИО12 показал, что у него в личном пользовании имеется автомашина марки «---», государственный регистрационный номер №--. --.--.---- г. примерно в --- часов --- минут подъехал к своему дому №-- по ... ..., где припарковал свою машину. Примерно в --- часов на сотовый телефон поступил сигнал о сработке сигнализации. Обнаружил, что у машины разбито переднее боковое стекло с правой стороны, а в салоне машины отсутствует видеорегистратор марки «---», стоимостью --- рублей – листы дела --- том №--.

Потерпевший ФИО13 показал, что --.--.---- г. примерно в --- часа припарковал автомашину марки «---», государственный регистрационный номер №--, у подъезда №-- ... .... --.--.---- г. примерно в --- часов обнаружил, что стекло передней правой двери разбито, а из салона похищен видеорегистратор марки «---», стоимостью --- рублей, а также с переднего сидения похищена тряпичная сумка стоимостью --- рублей – листы дела --- том №--. 

Потерпевший ФИО14 показал, что --.--.---- г. примерно в --- часов припарковал данный автомобиль «---», государственный регистрационный номер №--, у подъезда №-- ... .... --.--.---- г. примерно в --- часов --- минут обнаружил, что стекло передней правой двери разбито, а из салона похищен видеорегистратор марки «--- стоимостью --- рублей, флеш-карта объемом --- – листы дела --- том №--.

Свидетель ФИО2 показала, что работает в комиссионном магазине «---» по ... ..., продавцом оценщиком. --.--.---- г. в ломбард пришел ФИО1, --.--.---- г. года рождения и на свой паспорт сдал видеорегистратор марки «---». --.--.---- г. к ним в ломбард пришел ФИО1, --.--.---- г. года рождения и на свой паспорт сдал видеорегистратор марки «---». --.--.---- г. в ломбард был сдан видеорегистратор марки «---» ФИО1, --.--.---- г. года рождения – листы дела --- том №--.

Свидетель ФИО3 в процессе предварительного следствия показал, что работает в комиссионном магазине «---» по ... ..., приемщиком. --.--.---- г. пришел парень и на свой паспорт сдал видеорегистратор марки --- Этим парнем оказался ФИО16 – лист дел --- том №--.

Свидетель ФИО4 показал, что --.--.---- г. присутствовал в качестве понятого при следственном действии «проверка показаний на месте». ФИО16 пояснил, что нужно проехать к дому №-- по ... ..., где --.--.---- г. примерно в --- часа, разбив стекло передней левой двери автомашины --- --- похитил видеорегистратор, который сдал в комиссионный магазин – листы дела --- том №--.

Свидетель ФИО15 показал, что работает в комиссионном магазине «Победа» по ... ..., продавцом оценщиком. --.--.---- г. к ним в ломбард был сдан видеорегистратор марки «---» ФИО1, --.--.---- г. года рождения – лист дела --- том №--.

Свидетель ФИО6 показал, что --.--.---- г. был осуществлен выезд в ломбард «---» по ... ..., где был изъят договор комиссии №-- от --.--.---- г. на имя ФИО1, --.--.---- г. года рождения, в котором указано, что ФИО16 сдал радар-регистратор марки «---» за --- рублей – листы дела --- том №--.

Свидетель ФИО7 суду показал, что работает в комиссионном магазине «---» по улице---, ... ... должности товароведа-приемщика. --.--.---- г. примерно в --- часа --- минут, пришел парень и на свой паспорт сдал видеорегистратор марки «---+», этим парнем оказался ФИО1, --.--.---- г. года рождения – листы дела --- том №--.

Доказательствами, подтверждающими обвинение, являются:

- протокол обыска в ломбарде «---», в ходе которого изъята копия договора комиссии №-- от --.--.---- г. на имя ФИО1, --.--.---- г. года рождения на похищенный видеорегистратор «---» – лист дела --- том №--;

- протокол обыска в ломбарде «---», в ходе которого изъята копия договора комиссии №-- от --.--.---- г. на имя ФИО16, --.--.---- г. года рождения на похищенный видеорегистратор марки «---» – лист дела --- том №--;

- протокол осмотра участка местности у ... ... и автомашины марки «---», государственный регистрационный номер №-- – листы дела --- том №--;

- протокол обыска в ломбарде «---» по ... ..., в ходе которого изъята копия договора комиссии № ... ... от --.--.---- г. на имя ФИО16, --- года рождения на похищенный видеорегистратор марки «--- – листы дела --- том №--;

- протокол осмотра места происшествия – участка местности у ... ... «В» по ... ... и автомашины марки «---», государственный регистрационный номер --- регион – листы дела --- том №--;

- протокол выемки копии документов у ФИО11 на похищенный видеорегистратор марки «---» – листы дела --- том №--;

- протокол обыска в ломбарде «---», в ходе которого изъяты договор комиссии №-- от --.--.---- г. на имя ФИО16, --- года рождения на похищенный видеорегистратор «---» – листы дела --- том №--;

- протокол осмотра места происшествия – участка местности у ... ... и автомашины марки «---», государственный регистрационный номер №-- регион – листы дела --- том №--;

- протокол обыска в ломбарде --- по ... ..., в ходе которого изъят договор комиссии №-- от --.--.---- г. на имя ФИО1, --.--.---- г. года рождения, на видеорегистратор марки «---» - лист дела --- том №--;

- протокол осмотра места происшествия – участка местности у ... ... и автомашины «---», государственный регистрационный номер №-- регион – листы дела --- том №--;

- протокол изъятия в ломбарде «---» по ... ... копии договора комиссии №-- от --.--.---- г. на имя ФИО1, --- года рождения на похищенный видеорегистратор «---» – лист дела --- том №--; 

- протокол осмотра места происшествия – участка местности у ... ... и автомашины марки «---», государственный регистрационный номер №-- RUS – листы дела --- том №--;

- протокол изъятия в ломбарде «---» по ... ... копии договора комиссии №-- от --.--.---- г. на имя ФИО1, --.--.---- г. года рождения на похищенный видеорегистратор «--- – лист дела --- том №--.

Действия ФИО16 по хищению имущества потерпевшего ФИО8 подлежат квалификации по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть --- хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по хищению имущества ФИО9 органами следствия квалифицированы по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. Государственный обвинитель усмотрел в действиях ФИО16 состав преступления, предусмотренный частью 1 статьи 158 УК РФ. Суд разделяет данную позицию и с учетом мнения потерпевшего ФИО9 квалифицирует действия ФИО16 по хищению имущества ФИО9 по части 1 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть --- хищение чужого имущества.

Действия ФИО16 по хищению имущества ФИО10 подлежат квалификации по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества.

Действия ФИО16 по хищению имущества ФИО11 подлежат квалификации по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО16 по хищению имущества ФИО12 подлежат квалификации по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества.

Действия ФИО16 по хищению имущества ФИО13 подлежат квалификации по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества.

Действия ФИО16 по хищению имущества ФИО14 подлежат квалификации по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть --- хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает личность ФИО16, тяжесть содеянного, смягчающие наказание обстоятельства: признание и раскаяние в содеянном, явки с повинной, частичное возмещение ущерба, состояние здоровья ФИО16 и его близких родственников, наличие малолетнего ребенка и состояние беременности сожительницы ФИО16 

ФИО16 неоднократно судим за совершение преступлений корыстной направленности, освободился из мест лишения свободы --.--.---- г., совершил преступления в период отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 8 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани от 08 сентября 2016 года. ФИО16 не приступил к исполнению приговора, злостно уклонялся от отбывания исправительных работ, в связи с чем исправительные работы заменены лишением свободы.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ на менее тяжкую

На основании изложенного и руководствуясь статьей 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами пунктом «в» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 1 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (потерпевший ФИО8) в виде --- года лишения свободы;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (потерпевший ФИО9) в виде исправительных работ сроком на --- месяцев с удержанием --- заработной платы в доход государства;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (потерпевший ФИО10) в виде исправительных работ сроком на --- месяцев с удержанием --- заработной платы в доход государства;

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (потерпевший ФИО11) в виде --- года лишения свободы;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (потерпевший ФИО12) в виде исправительных работ сроком на --- месяцев с удержанием --- заработной платы в доход государства;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (потерпевший ФИО13) в виде исправительных работ сроком на --- месяцев с удержанием --- заработной платы в доход государства;

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (потерпевший ФИО14) в виде --- года лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений определить --- года лишения свободы.

На основании статьи 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка №8 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани от 08 сентября 2016 года.

Окончательно считать к отбытию наказания – --- года --- месяца лишения свободы в колонии - поселении. 

Меру --- подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрав меру пресечения в виде заключения под стражу, --- из зала суда.

Срок наказания исчислять с --.--.---- г..

Зачесть в срок отбытия наказания время --- стражей с --.--.---- г. по --.--.---- г..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья – подпись

Копия верна: Судья –